Pag. 7, n. 1, post lin. 30: addatur: « Non autem est in intentione sacrae Synodi propositionibus marialibus huius constitutionis novas valoris notas attribuere, quas hucusque nondum habebant, sed singulae propositiones eodem certitudinis gradu praedicantur, quem iam habuerunt in magisterio ordinario Ecclesiae ». *Ratio*: revera iam Praenotanda n. III, pag. 14 (100), linn. 3-7 similiter loquuntur. Attamen etiam in ipso textu hoc clare dicendum est, ne neglectis praenotandis novas definitiones protulisse videamur, quas Ioannes XXIII beatae memoriae papa hoc in Concilio inopportunas iudicavit. Tollantur ergo omnes timores, ne post Concilium celebratum quidam censeant omnes huius Constitutionis praepositiones esse v. g. de fide divina definitas. Huius modi dubiis sublatis multo facilius hoc schema erit discutiendum.

Pag. 8, n. 2, linn. 31-32: in hanc formam mutantur: « proinde non, ut quidam aiebant, " in peripheria " vel in vestibulo, sed in ipsomet sanctuario Ecclesiae sub Christo in Spiritu Sancto collocari ». *Ratio*: « peripheria » et « centro » non placent, sunt verba non sacra et ex geometria desumpta. De cetero illud infaustum effatum de « peripheria », quod hic in memoriam revocetur, iam satis superatur et eliminatur per ea quae in toto contextu de B. M. V. dicuntur. Ideo linn. 31-32 etiam simpliciter possint deleri.

Pag. 10, n. 3, lin. 10: post verbum « pietatis » adiungatur: « et ad Spiritum Sanctum, quo cooperante Christus mundum vivificavit per eum semetipsum offerens immaculatum Deo (*Hebr.* 9, 14), quique postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (*Rom.* 8, 26) ». *Ratio*: cum de B. Virgine agamus, non omittenda videtur Spiritus Sancti operatio. Etenim in Canone Missae Missalis Romani in oratione secunda ante Communionem dicitur: « Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris, cooperante Spiritu Sancto, mundum vivificasti ». Et idem magis explicat Leo Papa XIII in suis Encyclicis Litteris *Divinum illud munus* (A.S.S., XXIX, p. 648), ubi dicitur de Christo: « omnis eius actio praesente Spiritu agebatur praecipueque sacrificium sui: Per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo » (*Hebr.* 9, 14).

Pag. 11, n. 5, lin. 30: loco verborum « eodemque tempore » ponatur: « simulque ». *Ratio*: sensus idem est, sed non insistitur in temporis momento.

REV. MUS P. D. IOANNES B. JANSSENS

Praepositus generalis S. I.

Omnino placet proponi schema aliquod de B. Virgine. In schemate proposito multa bona et optima reperiuntur; et tamen schema in genere non placet. Nam:

Quamquam theoretice omnino verum est honorem Matri exhibitum minime detrahere honori Filio debitum, de facto tamen videmus non paucos fideles, in regionibus imprimis minus cultis, vel ubi magis invalescit ignorantia religiosa, B. Virginem pari, ne dixerim quandoque maiore honore colere quam ipsum Christum.

Quod incommodum, nedum praeveniat schema, potius augebit. Non sufficit per transennam dixisse Christum eiusque Matrem tantum ab invicem distare quantum Deum a pura creatura; cum vident populares Mariam Virginem magis magisque assimilari Christo, notionem discriminis inter utrumque amittunt.

Prudentius proinde loquatur schema.

Mihi non placet, quamquam iam apud multos est in longo usu, vox « mediatrix » B. Virgini tributa, idque ob causas ordinis pastoralis. Notio quidem « mediationis » B. Mariae Virginis rectissima est. Sed vox « mediatrix » nata est insuperabilem confusionem gignere in mente fidelium minus alte instructorum: Christus est Mediator, pari passu Maria mediatrix! Praeterea vox « mediatrix » protestantes non paucos confirmabit in suo praeiudicio, catholicos Dominum eiusque Matrem pari honore colere. Ad quid adversarios irritare si id vitari potest?

Si loco vocis « mediatrix » utatur Concilium voce « Advocata » vel simili, incommoda praeveniuntur.

In specie autem vox « *omnium* gratiarum mediatrix » (n. 3, pag. 9, lin. 31) quippe cum haec doctrina minime matura videatur, non placet in textu Concilii alicuius Oecumenici. Sinatur doctrina maturari.

Immo minus placet id quod n. 2, pag. 8, linn. 25-26, de Maria tamquam « gratiarum administra et dispensatrix »; hoc enim prout iacet soli Deo convenit.

Alia particularia:

N. 2, pag. 8, lin. 16: minus placet in Concilio ad asserendam maternitatem universalem B. Mariae Virginis, explicite appellari textum *Io.* 19, 26-27. Illa maternitas solidis argumentis theologicis probatur, quin oporteat recurrere ad explicationem symbolicam huius textus. Hanc piam explicationem textus adhibeant praedicatores et pii auctores — immo Summi Pontifices in homiliis —, sed ne canonizetur in Concilio.

N. 4, pag. 10, linn. 21-22, non placet illud « secundum antiquam et venerabilem traditionem ». Aliud est traditio ordinis dogmatici, aliud traditio historica seu humana. Haec enim non fit « venerabilis » quia est antiqua; interpretatio Scripturae de forma non sphaerica terrae, erat antiqua cum Galilaeus eam reiecit; minime ideo erat « venerabilis ». Nihil est venerabile eo solo quod est antiquum.

Omnino inclinor in sententiam B. Mariam V. esse mortuam antequam in caelum assumptam; quare autem Concilium canonizat sententiam de qua adhuc dissentiunt theologi etiam ex piissimis?

N. 4, pag. 11, linn. 1-2: ex notis patet velle auctores schematis non tantum affirmare virginitatem in partu, de qua nemo dubitat (nam verum non est auctores

qualis Galot qui in nota 32 appellatur, asserere univocam esse virginitatem ante partum et virginitatem in partu, uti constat attente legenti articulum) sed modum anatomicum illius virginitatis definire. De qua re, quamquam traditio a tempore S. Ambrosii communis videtur, non consentiebant antiquiores Patres.

Hic videtur iterum praevalere tendentia quam saepius advertimus in schematibus commissionis theologicae anteconciliaris, imponendi inter sententias a theologis catholicis agitata, sententiam quae sibi praeplacet.

N. 5, pag. 11, linn. 15-19: haec theoretice et de iure sunt vera; de facto autem uti superius dixi, non adeo sunt.

N. 5, pag. 12, linn. 6-13: omittantur. Non nostrum est dicere quid de nostra doctrina sentiant alii.

45

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS IOSEPH KOWALSKI

Episcopus Culmensis

Fides quae tenet Deiparam Virginem Mariam esse etiam Matrem Ecclesiae semper in Ecclesia vivens erat: ita S. Irenaeus, in opere suo *Contra Haereses* Mariam cum Heva comparans scribit: « sed haec (= Maria) suasa est oboedire Deo, uti virginis Hevae fieret advocata » (cf. *Contra Haer.*, V, 19; PG 7, 1179).

Illam comparisonem primae et secundae Hevae posteriores Ecclesiae Patres iterum ac iterum considerantes idem diverso modo affirmant.

Apud Tertullianum ita legimus: « Crediderat Heva serpenti: credidit Maria Gabrieli; quod illa credendo deliquit, haec credendo delevit » (cf. *Liber de carne Christi*, cap. 17; PL 2, 782).

S. Augustinus in libro *De sancta Virginitate* (cap. 6; PL 40, 303) ita de Maria loquitur, est « plane mater membrorum eius, quod nos sumus; quia cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius capitis membra sunt: corpore vero ipsius capitis mater ». Alio autem loco: « Quoniam per feminam nobis mors acciderat, vita nobis per feminam (= Mariam) nasceretur » (cf. *De agone christiano*, cap. 22; PL 40, 303).

Quae affirmatio antea apud S. Hieronymum ita breviter sonat: « Mors per Hevam, vita per Mariam » (cf. *Epist.* XXII, cap. 21; PL 22, 408). Similiter postea S. Ioannes Chrysostomus (cf. *Homil. in Sanctum Pascha*, 2; PG 52, 768: « Pro Heva Maria ») expositionem suam in Ps. XLIV faciens affirmat: « Virgo nos paradiso expulit; per Virginem (= Mariam) vitam aeternam invenimus » (cf. PG 55, 193).

Quam seriem citationum liceat concludere verbis S. Petri Chrysologi: « Et facta est vere nunc (Maria) mater viventium per gratiam » (cf. *Sermo CXL*; PL 52, 576).

Nec omittere possumus unum saltem monumentum archeologicum saec. IV; in catacumba sic dictum « maius » invenimus Mariam « orantem » coram Christo. Quae imago « Mariae advocatae », i. e. Mariae munus Ecclesiae fungentis traditionem S. Irenaei evocat et confirmat (cf. Wilpert, *Pitture delle Catacombe*, tav. 207, 209).

Simili inquisitione facta doctus Iesuita contemporaneus ausus est tamen concludere: Pietas christiana primi millennarii novit solummodo impliciter, Mariam esse Matrem nostram! (cf. P. Stäter, S. I., *Maria im Reiche Christi*, Paderborn 1958,

p. 36). Idem auctor, historice rem tractans, affirmat et probat, maternitatem Mariae quoad Ecclesiam, quoad nos theologice elaboratam esse decursu secundi millennii christianismi.

Videamus nunc hanc evolutionem saltem per summa capita!

S. Bernardus, tantum pro mariologia benemeritus, caret invocatione: « Maria, Mater christianorum! ». Invenimus tamen eandem iam apud discipulum eius (talem abbatem Guericum) ac in scriptis posterioribus, quorum redactio a nonnullis pro S. Alberto Magno revindicatur.

Maximi momenti pro ulteriori evolutione apparet magisterium Summorum Pontificum.

Ita, tempore post-Tridentino, S. Pius V et Gregorius PP. XIII expressionibus ut « Mater misericordiae », « Mater gratiae » peramanter utuntur. Ad inveniendum tamen expressionem, quam nunc saepius audire soliti sumus, debemus in saeculum XVIII transire, ubi Benedictus XIV (cf. *Bulla aurea*, die 27 nov. a. D. 1748 data!) et Pius PP. VI Mariam, matrem omnium fidelium declarant.

Saeculo elapso, Pius IX, Papa definitionis Immaculatae Conceptionis dogmatis, saepe saepius in allocutionibus suis ac scriptis utitur expressione « Maria, Mater nostra ».

Hanc invocationem PP. Leo XIII per encyclicas de Ss.mo Rosario tota in Ecclesia divulgavit. Largam acceptationem S. Pontificis invenit ultima formula, ubi inter bonitatem ac Dei misericordiam et nostram miseriam ponit et invocari suadet: Mediatrix, advocata, B. M. Virginem, « Matrem Dei et amantissimam matrem nostram » (cf. *L'Osservatore Romano*, 28 luglio 1903). Eiusdem S. Pontificis doctrina circa « Mariam, Matrem nostram » tanti est contentus, ut aliae conclusiones theologicae brevi sequuntur, in decursu saeculi praesentis. Decisivus hac in re interventus Summorum Pontificum clare apparet:

S. Pius X: Encyclica pro anniversario L proclamationis Immaculatae Conceptionis dogmatis data die 2 febr. 1904;

Benedictus XV: *Inter sodalicia*, 22 martii 1918;

Pius XI: *Explorata res*, 2 febr. 1923;

Pius XII: *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943.

Scriptum est: Omnis scribe in regno caelorum doctus profert de thesauro suo nova et vetera; similiter Summi Pontifices decursu temporum novum aspectum mariologiae, scil. SS. Mariam esse utique Matrem nostram — de thesauro fidei revelatae nobis in lucem protulerunt!

EXC.MUS P. D. CONSTANS FRANCISCUS GERARDUS KRAMER

Episcopus Lunganensis

Animadversiones.

1. Pag. 13. Praenotanda sequentem pro opportunitate huius schematis allegant rationem: « Doctrina de Dei hominumque Matre tali via ac ratione hisce ultimis decenniis et a Summis Pontificibus et ab episcopis et a theologis pertractata est, ut iure meritoque tum ab catholicis tum ab acatholicis expectetur clarum verbum ex quo pateat quid reapse Ecclesia catholica, qua talis, de munere, privilegiis et cultu mariali credit, tenet docetque ». Contra hanc rationem inferri potest, viam ac rationem, qua ab Ecclesia ultimis decenniis doctrina marialis pertractata

sit, praecise talem esse, ut necessitas novae constitutionis a Concilio edendae vix appareat. Hoc magis adhuc valet de hac constitutione, in qua nempe synthesis completa theologiae marialis evolvitur. Speciatim mihi videtur attendendum ad impressionem infaustam, quam constitutio cuius ratio essendi e contextu non patet, inter christianos non catholicos provocare potest.

2. E modo quo doctrina de B. Maria Virgine omnium gratiarum mediatrice in hoc schemate proponitur, quamvis effata maiora theologiae catholicae resumuntur, timeo, ne confusio oriatur tum inter catholicos quum inter christianos non-catholicos. Quemnam valorem adiudicare tenentur tali declarationi doctrinali a Concilio Oecumenico datae? Confusio eo magis praevidenda est quod Constitutio ex una parte characterem dogmaticum in titulo sibi vindicat, dum ex altera parte in praenot. III (pag. 14) dicitur, « nullum novum dogma » in ea proclamari.

3. Quae in ultimis lineis huius schematis habentur, scil. pag. 12, lin. 32 ss. a verbis « qui Christi vicarium » usque ad finem, ad rem vix pertinent ac sensibilitatem fratrum separatorum facile tentant.

Emendationis propositio.

1. Imprimis considerandum mihi esse videtur, an schema tamquam constitutio peculiaris sit edendum vel potius ad caput speciale schematis II *de Ecclesia* sit reducendum.

2. In utraque suppositione hoc schema clariore modo cum argumento schematis II *de Ecclesia* coniungatur, ita ut ratio essendi melius appareat.

3. In iis quae de titulo mediatrix dicenda sunt periculum confusionis elidatur.

4. In pag. 12, linn. 32 ss., scil. a verbis « qui Christi vicarium » usque ad finem, deleantur.

47

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH KROL

Archiepiscopus Philadelphiensis

In genere.

Proprietates praecipuae huius schematis sunt brevitatis, claritas, eius derivatio ex sola Sacra Scriptura et praeviis declarationibus magisterii ecclesiastici. Apte et clare declarata sunt propositum atque momentum schematis apud illa praenotanda quae apparent in fine schematis in pag. 13 (99). Si est possibile et si consentiens cum traditione videtur, fortasse ideae principales in « Praenotanda » expresse incorporari possent in schemate ita ut, si Concilium constituat hoc schema partem decretorum facere, ii qui eis postea studebunt melius Patrum propositum discernere possint. E. g., exprimi possent in schemate: 1. quod Patres nullum habent propositum definiendi novum dogma; 2. quod haec repraesentatio doctrinae traditionalis fundamenta firma habet in Sacra Scriptura et quod nulla est in schemate declaratio quae non iam expressa sit a Summis Pontificibus.

Schema notabile est imprimis quia reiicit errores « maximalistarum » tum « minimalistarum », et deinde, quia per omnia spirat caritatem, spiritum qui cum difficultate sustentatus est contra opiniones aliquorum fratrum separatorum. Praeterea, doctrina aperta schematis non potest argui deceptionis vel mutationis propter spem reunionis. Laudabiliter allata sunt per totum schema plura loca ex Sacra Scriptura, quae maximi habetur a christianis acatholicis.

Forsitan bonum sit si schema faciat mentionem de B. Virginis realitate historica. Sanctitas Mariae singularis factorum vitae eius recordatione optime intellegi potest.

In specie.

1. *Titulus.* Aliquis potest sese titulo B. Virginis « *Mater Ecclesiae* » opponere propter eandem rationem ac afferat contra titulos « *Ecclesiae exemplar* » et « *Filia Patris* », de quibus tractabitur infra (pag. 7, lin. 22; pag. 10, lin. 36). Titulus « *Mater Redemptoris* » videtur exprimere melius positionem essentialem Mariae in oeconomia salutis et eodem tempore significationem aliarum praerogativarum quae consequuntur illam positionem, continet.

2. Pag. 7, lin. 22: cum in praenotandis declaretur omissas esse quasdam expressiones et vocabula a Summis Pontificibus adhibita, quae « licet in se verissima, possent difficiliter intelligi a fratribus separatis » (pag. 14 sectio IV, 3, a), melius forsitan esset evitare titulum « (*Ecclesiae*) *exemplar* ».

3. Pag. 9, lin. 10: ordo verborum, « vehementius item quam quae maxime », tali modo componitur ut sententia fiat difficilis intellectu. Significatio huius lineae et earum quae sequuntur remanet satis obscura.

4. Pag. 10, lin. 36: propter rationem supra allatam (pag. 7, lin. 22), melius esset omittere titulum « *filia Patris* ».

5. Pag. 10, lin. 40: loco « *incorruptam* » melius esset scribere « *incorruptam* ».

6. Pag. 12, linn. 11-13: forsitan veritas his lineis declarata debeat exprimi magis positive ne sententia nimis defensiva appareat. Cum quidem veritas haec satis bene stabiliatur per loca ex Sacra Scriptura allata et dicta Patrum Antiquorum, hae lineae revera sapienter omitti possint.

48

EXC.MUS P. D. AMEDEUS LEFÈVRE

Archiepiscopus Rabatensis

Hoc schema mihi videtur funditus reformandum. Etenim:

1. Ante omnia Conc. Oecum. Vaticanum II, de die in diem, magni momenti fecit finem oecumenicam, a S. S. Ioanne XXIII intentam. In omnibus schematibus, semper haec finis ultima ante oculos Patrum habenda est. Quanto magis nihil scribendum et declarandum est quod quoquo modo relationes inter catholicos et alios christianos aggravesceret!

Dummodo aliunde, nullae graves nec urgentes errores de B. Maria Virgine in Ecclesia catholica vivescunt, mihi videtur melius esse Concilium iam tam graviter sollicitum ex multis et difficillimis quaestionibus, non tractare de B. M. V. privilegiis ab omnibus catholicis fidelibus agnitis.

2. Attamen si forte tractandum est de doctrina hac, totum schema de B. M. V. iungendum est cum schemate *de Ecclesia* (vel potius: reintegrandum est... quia infaustissime ab illo fuit seiunctum).

Et hoc quidem manifeste convenit dum ipsum schema (in art. 3, pag. 10, linn. 5 s.) enixe hortatur theologos et praecones ut sedulo adnitantur studium imprimis Sacrae Scripturae et SS. Patrum ad sensum magisterii Ecclesiae excolentes, in vera luce ponere munera et officia B. M. Virginis cum aliis dogmatibus connexa.

At certe apud Patres, et iam in apocalypsi Ioannis apostoli, Maria apparet typum gerens Ecclesiae, ita ut doctores saepe dubitant utrum aliquis textus unam respicit, vel aliam, vel ambas simul. Et ideo Concilium debet praebere exemplum in hac perutili agendi ratione.

3. *Mediatio* B. M. Virginis arduarum difficultatum causa non tantum de vocabulis sed etiam de re ipsa, minime videtur attigisse enucleationem omnino requisitam ad declarationem dogmaticam. (Etenim: inscriptio schematis huius est « schema constitutionis dogmaticae »). Mediationem B. Mariae omnes admittunt in Ecclesia sed multae opiniones de hac doctrina legitime disputantur. Quid ergo et qua necessitate impulsus, Concilium vellet thesim vere incertae interpretationis definire dum nullum est negationis periculum?

4. Si pensamus textum (pag. 9 [95], lin. 3) comparatio cum intercessione Pauli apostoli in terris degentis valde inepta est, et iam in ipso schemate affirmatur omnino deficiens! *Mediatio* Mariae est vere dissimilis, unica et eminens in singularitate sua. Sed e contrario, si *mediatio* ponitur ut ex ista affirmatione dimanet argumentum ad roborandam thesim de « correptione » omnino deploramus hanc connexionem inter veritatem ab omnibus admissam et alteram a multis doctoribus iure impugnatam. De hac re aliquid dicemus in suo loco, sed nunc requirimus plenam lucem in expositione intentionum Concilii. Renuimus omnem ambiguitatem et minimam aequivocitatem in tam gravi materia.

5. In Praenotandis (pag. 14 [100], art. IV) legimus cum stupore... Paulo antea, redactores schematis (pag. 10, lin. 5) omnes hortantur ut se referrent ad S. Scripturam et SS. Patres, et nunc ad iustificandas affirmationes suas de B. M. V. privilegiis, asserunt se hausisse singulas propositiones in tot et tantis documentis marialibus Romanorum Pontificum! Miror talem auctoritatem tributam esse, in constitutione *dogmatica*, dictis documentis pontificalibus inter quae fere omnia indole « doctrinali » carent, sed magis pietatis et devotionis exhortationes apparent. Insuper « errores » (?) denuntiatae (Art. IV § 2) in Praenotandis repente surgunt, de quibus nullus sermo fit in ipsius schematis corpore. Et hoc videtur incongruum.

6. *Affirmatio*, non quidem expressa sed larvata, adumbrata, pluries insinuata, de participatione B. M. Virginis redemptioni « *obiectivae* » ut aiunt, nobis displicet. In primis quia in tanti momenti declaratione sermones et positiones, ut nuper diximus, apertissimae esse debent sine ulla dubitationis causa. Secundo: textus schematis sic condemnaret opinionem multorum peritorum huic doctrinae inimicorum. Verba « redemptionis *obiectivae* » quamvis non leguntur, asseruntur de facto cum schema propugnat participationem B. M. Virginis in gratiis redemptionis « acquirendis ». Atqui haec opinio omnino indiget explanationibus. Insuper redemptio non est aliqua « res » ad quam « acquirendam » Christus Dominus multum et principaliter laboraret, Maria autem parum. Redemptio est Christus et communicatio Redemptionis est transfusio in nobis gratiae, i. e. divinae vitae a Christo resuscitato et glorioso dimanantis. Non decet, in redemptione mundi, quoddam commercium iuridicum in primis inspicere. Argumenta vero de sacrificio iurium maternalium sumpta, vel de compassione sub cruce Domini quasi fuisset actus sacerdotalis, minime inveni in traditionis Patrum decursu. Locutiones huiusmodi magis sunt oratoriae quam dogmaticae et non dicendae sunt « ex se verissima »! (pag. 14).

7. Titulus schematis corrigendus videtur. « Mater Ecclesiae » non est disputandus in se, non est vero de antiquo et traditionali usu; praesertim haec praefe-

rentia Concilii Oecumenici pro hac appellatione nolis velis praeiudicium grave et opportunum afferret alio titulo multo magis fundato, scil. « Maria imago Ecclesiae ».

8. Tandem respectu exigentiarum Oecumenismi, hoc schema valde est inconveniens. Ardentissime speramus totum textum reformatum iri, et speciali modo ultima verba infausta (pag. 12 [98], linn. 26 s.).

Novum schema optamus multo magis indole « biblico » et « ecclesiologico » praeditum.

49

EXC.MUS P. D. ALBERTUS LEMÉNAGER

Episcopus Yarmuthensis

Schema de B. Maria Virgine quibusdam deficientiis laborat. In primis

1. Non est satis organicum. Inveniuntur sane in isto textu praecipua puncta doctrinae de Beata, necnon textus scripturistici communiter usurpati, sed haec omnia quasi per saltum procedunt quin efforment verum corpus doctrinae.

2. Methodus qua utitur schema videtur emendanda esse. Magis paedagogicum et oecumenicum esset incipere a locis Scripturae ad rem pertinentibus, antiqua traditione quandoque illustrata, et postea tantum ad pronuntiamenta Ecclesiae recurrere. Sic iustificaretur doctrina magisterii per recursum ad fontes.

Cum alius textus nobis in « Emendationes super schema de B. Maria Virgine » quasi proponitur, liceat mihi aliam formulationem notam facere, illam nempe conferentiae Angliae et Cambiae praeparatam, et ab abb. Butler subsignatam. Hic textus omnino acceptabilis mihi videtur. Procedit enim e monumentis revelationis, scil., ex Scripturis, ex antiqua traditione et ex Liturgia. Sic vere oecumenicus evadit, et viam historicam sequendo, hominibus hodiernis aptius quam alii textus loquitur. Isti schemati unum tantum deest: sequi deberet viam historicam *ab ipso initio* historiae salutis.

Schema de B. Maria Virgine incipere debet a *Gen. 3, 17*, eo quod illud oraculum Genesiacum Mariae partibus in salute generis humani primum etsi iam obscurum praestat fundamentum. Interventio enim divina post lapsum non est mera hostilitatis declaratio mulierem inter et serpentem, sed conversio hostilitatis in favorem mulieris, cuius calcaneo si insidiatur serpens, ipsa cum posteritate serpentem in capite i. e. mortaliter vulneratura praedicatur. Est recirculatio de qua Patres passim locuti sunt. Ad intelligendum, itaque, partes mulieris, nempe Mariae, in liberatione generis humani a diabolo, examinare oportet quae mulieris sunt in locis Scripturae ubi Deus suum de homine salvando consilium denuo affirmat atque enucleat. Loca ista, sane, naturam prophetiae retinent et res ibidem praedictae obscuritate velatae remanent; sed sunt ex his locis quae liberatorem populi nuntiando, matrem eius modo tam inusitato et mysterioso cum illo associant, quod mens anceps aliquid de magno Dei consilio ibi insinui suspicatur. Tales sunt *Is. 7, 14; Mich. 5, 2; Soph. 3, 14-17* (cum *Zach. 9, 9, et Joel 2, 21-27*). Omnes illi textus adesse ostendunt cum triumphatore causae Israeliticae mulierem mysterii plenam, et quidem in momentis criticis vitae populi Dei.

Omnia haec obscura manent usque ad exitum Veteris Testamenti; sed auditio Evangelio salutis, sensus istorum oraculorum in plena luce ponitur. Apparet tunc quomodo Maria virgo non est quasi accidentaliter selecta a Deo ut mater Verbi

fieret; sed constat e contra quod illa beata creatura est fructus ultimae evolutionis « reliquii » gentis Israeliticae, mulier sancta a Deo ab aeterno electa ut digna Filii sui mater efficeretur.

Sic in comperto ponitur quod, ita disponente divina Providentia, munus B. M. V. in historia salutis est essentialiter *christologicum* et *soteriologicum*. Quod schema propositum non exponit ut oportet, nec novum schema Chilenum.

Semel emendatus ut supra, et infra in nota,¹ textus conferentiae Angliae et Cambiae mihi videtur omnino acceptabilis; certo certius est magis oecumenicus quam alii.

Propono igitur ut hic textus Conferentiae Angliae et Cambiae considerationi Patrum submittatur.

50

EXC.MUS P. D. EMMANUEL LLOPIS IVORRA

Episcopus Cauriensis - Castrorum Caeciliorum

In schemate *de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae*, n. 4, pag. 10 (96), linn. 20-24 delenda esse quaedam verba proponitur. Paragraphi nova exaratio: « mirabilis denique in suo exitu, nexibus mortis cum deprimi minime potuisset, corpore et anima gloriose in caelum assumpta est ». Conveniens videtur:

1. Quia hoc modo nihil inducitur de morte B. M. V. Secus Sacra Synodus affirmaret quasi factum certum ac verum Virginis mortem.

2. Non conveniunt theologi; et quamvis maiori ratione convinciatur eiusdem mors, sententia itaque valida est ipsam de facto non moriri.

3. Sollemne igitur prae ceteris magisterii privati ac de hoc publicum documentum est Pii XII constitutio dogmatica *Munificentissimus Deus*, 1 nov. 1950, qua dogma Assumptionis B. M. V. declaratur. Hac occasione nactus Summus Pontifex vigilantibus verbis continuo in tota usus est ut unum definiret et alium non absolveret. Ipsi verbis definitionis loquitur de Assumptione; mortis quaestionem directe fugit et dicit: « Pronuntiamus, declaramus et definimus divinitus revelatum dogma esse: Immaculatam Deiparam Virginem Mariam, *expleto terrestri vitae cursu*, fuisse corpore et anima ad caelestem gloriam assumptam ».

4. Si ergo caput tacet et non statuit, opportunum hoc non cogito momentum ut Concilium Vaticanum II quasi rem iudicet, palam asserens B. Virginis mortem.

5. Nec affirmo denique, nec nego S. Virginis mortem; minus probo subiectam morti de facto non fuisse; rogo, si vobis placet, deleantur verba quibus Concilium unam pronuntiet sententiam de morte Mariae.

Quae omnia superiori vestro iudicio submitto.

In schemate *de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae*, pag. 12 (98), n. 6; lin. 15, inter cetera Deiparae privilegia, addere propono nobilissimum alterum quo eius regalem potestatem confitemur, his verbis: « ... *ac Mundi Regina* ». Paragraphus tunc esset: « Maria, Mater et Virgo *ac Mundi Regina*, cum homines universos in Calvario... etc. ». *Rationes*:

1. Agitur, ut videtur, non strenue asserere Mariae commendatum fuisse uni-

¹ In principio schematis anglici electio Mariae tribuitur Filio, dum Patri referri deberet.

versale imperium; sed tantum novam rationem inquirimus qua S. Mariam fautricem dicamus unitatis christianae.

2. Bene quidem eam dicimus universorum reginam, qua fit omnium exoptata unitas.

3. Homines in capite et natura unum ens creatum, intellectu perpolitum, in terris degens aspicimus; sed tot differentiis disgregati quot lingua, moribus, historia, geographico substrato monstrantur, ac diversa religione propter divinitati diversum cultum tributum.

4. Ceteris de eorundem facienda unitate ex Mariae superiori interventu rationibus hanc addendam censeo quae de ipsius uno eodemque materno corde procedit: Ipsa nobis unicum cor et misericors et universale dilectione praeditum dat. Nos ei offerimus vitam unam et affectionem unicam, quibus illa generis humani unitas christiana efformatur.

5. Et si unum cor ad amorem, unam ultro tantum legem homines regentem B. Virgo omnibus confert. Tunc ex lege pro universis unica, unicum fit cunctis hominibus iuridicum pactum, quo firmatur creaturarum vera unitas.

6. Universalitatis verbis S. Pontifex in Litteris Encyclicis *Ad caeli Reginam*, diei 11 octobris 1954 usus est, quibus *universae* Ecclesiae festivitatem B. Mariae Virginis Reginae declaravit, profectus intuens omni Matri Ecclesiae inde obvientes, haec dicens et illum significans: « Cum vero, maturo ponderatoque consilio, persuasum nobis habeamus magna oritura esse *Ecclesiae emolumenta*, si quasi in suo candelabro rutilantior lucerna posita, illa solide probata veritas manifestior *omnibus refulgeat*, Apostolica Nostra potestate decernimus et instituimus festum Mariae Reginae, *quod toto terrarum orbe* quotannis die 31 mensis maii est celebrandum ».

Illa autem omnia quae visa mihi sunt, superiori vestrae benevolentiae fidenter trado.

51

EXC.MUS P. D. STANISLAUS LOKUANG

Episcopus Tainanensis

1. N. 4. In prima paragrapho et in secunda paragrapho adsunt repetitiones quae omitti possunt ac debent.

2. Titulus huius schematis est « De B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae ». Unde necesse est ut saltem unus numerus habeatur in quo concise et clare enucleetur doctrina de relatione B. Virginis Mariae cum Ecclesia Christi.

52

EXC.MUS P. D. IOANNES McELENEY

Episcopus Kingstonensis

Pro his animadversionibus in schemate de B. Maria Virgine praeparandis, consilium petii a sequentibus Patribus a facultate theologica Societatis Iesu in Collegio S. Spiritus Westoniensi (prope civitatem Bostoniensem, Stat. Foed. Americae): P. Mauritio Walsh, S. I., P. Ioanne Walsh, S. I., P. Eduardo Callahan, S. I.

Iisque PP. pro eorum liberali auxilio et consilio in hac re memor gratusque sum.

In genere: Quattuor in genere sunt animadvertenda: 1) De proprio contextu doctrinae de B. Virgine. 2) De qualificatione dogmatica doctrinae expositae. 3) De relatione inter doctrinam exponendam (simul cum modo expositionis) et finem Concilii. 4) De debita emphasi et de huius respectu oecumenico.

1. *De proprio contextu doctrinae de B. Virgine Maria.* Desideratur ut doctrina de B. Virgine Maria intimius ponatur in proprio contextu tamquam pars doctrinae de mysterio Ecclesiae (Ecclesiae non praecise quatenus est societas externa, iuridica, hierarchica, sub primatu Romani Pontificis, sed) quatenus « in Corpore mystico Christi omnes nos Spiritu Dei ut membra ita consociamur ut in opere salutis unusquisque ab omnibus dependeat et nullus sibi soli vivat » (ut animadvertit P. K. Rahner, S. I., de hoc schemate sub art. 3, pag. 93, linn. 3-7). Ideo, loco schematis distincti, forte multo melius materia de B. Virgine exponenda est ut pars schematis de Ecclesia. Sic melius forte agnosceretur ab omnibus — et a « minimistis » (qui pro maxima parte sunt extra unionem externam cum Ecclesia... et « minimistae » sunt eo quod male intelligunt verum contextum doctrinae mariologicae catholicae) et a « maximistis » (qui pro maxima parte sunt ex ipso gremio Ecclesiae sed « maximistae » sunt ex exaggerata emphasi in quasi-privata et individualistica dignitate Matris Dei *extra* contextum mysterii salutis quo omnes nos unimur nobismetipsis — et Matri Dei — in Christo et sub Christo).

2. *De qualificatione dogmatica.* Commendatur schema in hoc quod non intendit definire nova dogmata marialia; haec intentio enim bene concordat cum fine Concilii quatenus exponitur in allocutione Summi Pontificis diei 11 octobris 1962. Illa intentio autem exprimi debet in ipso schemate potius quam in notandis (cf. pag. 100, lin. 5); porro, exactius indicetur qualificatio dogmatica in ipso schemate. Non omnia in praesenti schemate habent eundem valorem doctrinalem; nullo modo sufficit asserere omnes sententias fuisse a Summis Pontificibus prolatae (cf. pag. 100, IV, 1, lin. 11) — vix omnes eodem modo nec omnes in recto nec definitive prolatae sunt.

3. *De relatione inter doctrinam expositam (simul cum modo expositionis) et finem Concilii.* Magis responderet schema indoli Concilii si magis attenderetur monitis Summi Pontificis in laudata allocutione, praesertim autem: « Neque opus nostrum, quasi ad finem primum, eo spectat, ut de quibusdam capitibus praecipuis doctrinae ecclesiasticae disceptetur, atque adeo fusius repetantur ea, quae Patres ac theologi veteres et recentiores tradiderunt... »

Est enim aliud ipsum depositum Fidei, seu veritates, quae veneranda doctrina nostra continentur, aliud modus, quo eadem enuntiantur, eodem tamen sensu eademque sententia... » (cf. *Ordo Agendorum... inter...* pag. 2, 3).

Non liquet accommodatio necessitatibus temporum nostrorum in modo exprimendi doctrinam. Mera repetitio dogmatum iam solemniter definitorum (ut doctrinae de Conceptione Immaculata et Assumptione) non videtur fovere finem Concilii, nec expositio quaestionum quae melius relinquuntur manualibus theologis vel quae parum momenti pastoralis habent (ut doctrinae de virginitate mere physica in partu). Quidquid sit de veritate doctrinae, qualis finis pastoralis est assequendus in dirimenda quaestione de morte B. Virginis? Callida speculatio ad probandum Mariam esse simul redemptam et co-redemptricem, forte suum locum habet in scholis, non autem in Concilio cuius finis praecipuus est pastoralis.

Neque liquet accommodatio necessitatibus temporum nostrorum si doctrinae (verae quidem et indubiae) fulciuntur textibus Sacrae Scripturae (praesertim *Gen.*

3, 15) quorum sensus marialis adhuc disputatur ab exegetis catholicis omnino piis ac orthodoxis.

Stylus schematis nimis complexus videtur; non paucae repetitiones difficilium reddunt assecutionem finis schematis (et quidem ipsius Concilii).

4. *De debita emphasi et de huius respectu oecumenico.* Verissimum et indubium est cultum erga Deiparam *obiective* nullo modo ex cultu uni Deo ac Iesu Christo debito subducere (cf. art. 5, pag. 98, linn. 11-13). Verissimum et indubium est cultum marialem cultui divino patriae *obiective* nullo modo detrimento esse (cf. art. 5, pag. 97, linn. 16-18). Attamen vix negari potest utrumque cultum (distinctum et quidem essentialiter diversum) videri fere confundi in populari ac privata devotione plurimorum catholicorum. Infra gremium Ecclesiae hodiernae vix datur periculum « minimizandi » momentum doctrinae marialis (devotio enim erga Matrem fere numquam antea floruit ac his nostris diebus); sed candidè debemus confiteri exaggerationes nonnullorum catholicorum rudiorum forte occasionem dedisse tendentiae (quae hodie inveniatur in pluribus christianis separatis) doctrinam marialem minimizandi. Ideo, in schemate emphasis est ponenda in illa distinctione cultus patriae a cultu hyperduliae (certe *non* terminis technicis exprimentis sed terminis accommodatis necessitudini temporum) ne videamur commendare exaggerationes provenientes non ex doctrina sana et solida sed potius ex quadam credulitate privata. Porro, materia tractanda reduci ac simplificari debet — ita ut tractetur de his ideis principalibus: Summa benevolentia divina in seligenda persona humana ad cooperationem tam intimam in opere Incarnationis (et ideo redemptionis); principale et pulcherrimum fundamentum dignitatis B. Virginis habetur in hoc quod est Dei Mater; Mater Iesu certissime est persona humana excellentiae singularis in Christo mystico; ideo omnes christiani bonae voluntatis debent sine intermissione quaeritare eius intercessionem erga Sanctissimam Trinitatem ut omnes unum simus in Christo. Etsi modus exprimenti res est passim modificandus, hae ideae principales iam partim continentur sequentibus locis in schemate: art. 1, pag. 93, linn. 1-6; art. 2, par. 93, linn. 31-34 et pag. 94, linn. 1-5; art. 3, pag. 95, lin. 41 et pag. 96, linn. 1-4; art. 5, pag. 97, linn. 29-40 et pag. 98, linn. 1-5; art. 6, pag. 98, linn. 14-27.

Timeo ne schema uti stat praebeat nova obstacula unioni fratrum separatorem; si tamen materia simpliciori modo cum debita emphasi tractatur, Concilium modo vere « oecumenico » docebit et locum vere singularem quem habet Mater Dei in Corpore mystico et valorem singularem eius intercessionis ut omnes unum sint.

In specie. Uti patet ex animadversionibus generalioribus, desideratur fundamentalis revisio schematis. Attamen, sequentia praesertim non placent in prima versione:

Art. 1 (pag. 93, lin. 10): « praeannuntiatione prophetica ». Nonobstante usu protoevangelii in ipsis documentis magisterii in contextu mariali, caute tamen citentur — ne videamur detorquere sensum.

Art. 1 (pag. 93, lin. 14): loco « errore » legatur potius « definitivo errore ».

Art. 1 (pag. 93, lin. 29): loco « nostra... officia » dicatur potius « nostram... relationem ».

Art. 2 (pag. 94, linn. 1-3): « non id antea perfecit... ». Ne res ita exponatur ac si Deus non absolute sed *conditionate* tantum vellet Incarnationem (sub conditione liberi consensus Virginis).

Art. 2 (pag. 94, linn. 13-15): omnino omittatur materia hic contenta. Doctrina enim de consortio Mariae in opere redemptivo peragendo et praesertim in actione sacrificali Christi eget elaboratione theologica in scholis antequam proponatur a Concilio.

Art. 2 (pag. 94, linn. 22-26): expositio doctrinae de Maria utpote gratiarum administra et dispensatrice praematura est; igitur Concilium non debet in hanc quaestionem intrare. A fortiori, enixe precor ne fiat mentio quidem de Maria utpote socia in gratia *acquirenda*.

Art. 2 (pag. 94, linn. 27-28): « in Corpore Christi mystico condendo partem habuit ». Omittatur. Non concordat cum fine schematis vel Concilii.

Art. 2 (pag. 94, lin. 32): « centrum ». Omittatur. Solus Christus est centrum Ecclesiae.

Art. 3 (pag. 94, lin. 36): « in humanae redemptionis peragendo opere ». Vide quae dicuntur supra sub pag. 94, linn. 22-26.

Art. 3 (pag. 94, lin. 40): « nefas est dicere ». Nemo est qui negaret veritatem asserti. Attamen, sub respectu « oecumenico » evitandae sunt expressiones asperae — et facile evitari possunt sine ulla obscuritate doctrinae vel reticentia veri.

Art. 3 (pag. 95, lin. 10): « copulatur ». Eo quod verbum acquisivit sensum quasi-technicum in lingua theologiae moralis, omnino evitandum est hoc in contextu.

Art. 3 (pag. 95, lin. 27): loco « Ipsam » legatur potius « ipsam » (ne quis — etsi immerito — dicat Concilium ipsum confundere dignitatem B. Virginis cum dignitate ipsius Christi).

Art. 3 (pag. 95, lin. 32): « in illis acquirendis ». Vide quae dicuntur supra sub art. 2 (pag. 94, linn. 22-26).

Art. 4 (pag. 96, linn. 20-24): nulla apparet valida ratio dirimendi quaestionem de morte Mariae. Quidquid sit de veritate huius (aliqui saltem theologi dubitant de certitudine huius, et certissime doctrina non stabilitur ex argumentatione contenta in notis 26 et 27), multo melius relinquatur libertas piae meditationi hac in re... sicuti Ecclesia consulto per saecula reliquit quaestionem.

Art. 4 (pag. 96, linn. 40 ss.): quidquid sit de momento doctrinae circa virginitatem physicam in partu saeculis praeteritis, intima discussio huius quaestionis his diebus minoris momenti est et nullum inservit finem pastorem — imo interpretari potest ac si Concilium vellet docere quamlibet mulierem subire aliquam corruptionem seu contaminationem in partu prolis.

Art. 4 (pag. 97, linn. 4-5): « in cinerem resolvi non pateretur »: hic videtur innui contrarium illius quod dicitur supra de morte Virginis (pag. 96, linn. 20-24), nam si re vera mortua est necessario aliquam resolutionem in cinerem subivit. Non autem oportet dirimere quaestionem, sive asserendo Mariam re vera mortuam esse sive innuendo eam mortem non subivisse.

Art. 5 (pag. 97, linn. 16 ss.): distinctio inter cultum marialem et cultum divinum latriae omnino est asserenda — terminologia autem accommodata et magis intelligibili simplicibus fidelibus. Vide hac de re ea quae dicuntur in animadversionibus generalioribus.

Art. 5 (pag. 98, linn. 11-13): hoc omnino verum est de doctrina *objective* spectata. Sed humiliter confitendum est dari aliquas exaggerationes provenientes ex vana credulitate potius quam ex fide et doctrina Ecclesiae. Hac de re, vide quae supra dicuntur in animadversionibus generalioribus.

Art. 6 (pag. 98, linn. 32-36): fiat conclusio potius christologica quam iuridica.

Momentum doctrinae mariologicae non consistit in nexu quem habet cum doctrina de Ecclesia praecise *quatenus* est societas hierarchica sub primatu Summi Pontificis. Ideo, etsi ea quae dicuntur hoc loco omnino vera iustaque sunt, tamen non omnino apta sunt in contextu.

Praenotanda, pag. 100: IV, 2, *b*: « tempore Annuntiationis prorsus ignoraverit Filium... esse Deum ». Error est dicere hanc sententiam esse errorem; res enim sub lite est. IV, 2, *c*: « esset eiusdem speciei membrum Ecclesiae sicut et ceteri Filii Adae ». Quid hoc significat? Mariam non esse hominem? vel Mariam carere peccato? vel quidnam? Confiteor sententiam ita obscuram esse ut careat sensu.